教 保 第 1 5 0 号

    新スポ協第 147 号

令和７年５月 26日

市町村部活動地域移行所管課長・スポーツ所管課長 様
県競技団体会長 様
市町村スポーツ（体育）協会会長 様

学校体育団体会長 様

総合型地域スポーツクラブ代表者 様

市町村スポーツ少年団本部長 様

新潟県教育庁保健体育課長

公益財団法人新潟県スポーツ協会専務理事

令和７年度日本スポーツ協会公認スポーツコーチングリーダー資格取得支援事業について

平素より、本県のスポーツ振興および青少年の健全育成にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。

現在、全国的に部活動の地域移行が進められており、本県においても、学校部活動に代わる地域

スポーツクラブの整備が進められているところですが、こうした中、「指導者の確保と質の向上」が

喫緊の課題となっております。

そのため、本年度新潟県教育委員会と公益財団法人新潟県スポーツ協会の共催により、標記事業

を実施し、資格取得に必要な受講料、教材費、登録料を全額支援することとしました。

本事業では、有資格者による指導場面が増加することで、参加者の安全安心が図られること、ま

た指導者自身が自信をもって指導できるようになること、さらに、これを機会に地域指導者として

参入していただける人材を増やすことを主な目的としております。

つきましては、本事業の趣旨をご理解いただき、より多くの方々に受講していただけるよう、関

係各位への周知にご協力をお願いします。

記

１ 支援の対象となる資格

（公財）日本スポーツ協会公認スポーツコーチングリーダー

２ 養成講習会受講の条件

   以下の項目の全てに該当していることが必須となります。

・（公財）日本スポーツ協会が定める受講条件を満たしている方

URL：https://www.japan-sports.or.jp/coach/tabid1387.html

・現在、県内の地域スポーツクラブ活動で指導に従事している方、または、受講後に「にいが

た地域クラブ活動指導者バンク」に登録し、新潟県内市町村の要請に応じて指導者として協

力する方 URL: https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/hokentaiiku/0664960.html

・市町村が実施する（公財）日本スポーツ協会公認スポーツコーチングリーダー資格取得のた

めの支援事業を活用していない方（県と市町村事業との併用は不可）

３ 支援対象者

本年度中に、スポーツコーチングリーダー資格取得に必要となる、（公財）新潟県スポーツ協

会が開催する講習会の全学習内容（事前学習、集合講習、事後学習）を修了し、（公財）日本ス

ポーツ協会に登録した方

４ 支援金額

総額 20,890 円

(内訳)受講管理料：2,750 円、教材費：4,840 円、基本登録料（４年分）：10,000 円、

初期登録手数料：3,300 円

５ 定  員

各コース先着 40名（合計 400 名）

６ 集合講習会の日程

別紙「令和７年度地域スポーツクラブ活動への移行に向けた指導者資格取得促進事業スポーツ

コーチングリーダー養成講習会 開催一覧表」のとおり

７ 会  場

上越会場 上越市教育プラザ 研修棟３F 大会議室

長岡会場 長岡市さいわいプラザ ６F大会議室

新潟会場 新潟県健康づくり・スポーツ医科学センター 大研修室

８ 内  容

開催要項のとおり

９ 申込方法

（１）下記 URL より公認スポーツコーチングリーダー養成講習会受講内容をご確認いただき、

「指導者マイページ」よりお申込みください。

■（公財）日本スポーツ協会 HP

公認スポーツコーチングリーダー養成講習会受講内容

URL: https://www.japan-sports.or.jp/coach/tabid1388.html

■（公財）日本スポーツ協会 HP〔指導者マイページログイン〕

URL: https://coach.japan-sports.or.jp/

（２）申込締切等詳細は、別紙「令和７年度地域スポーツクラブ活動への移行に向けた指導

者資格取得促進事業スポーツコーチングリーダー養成講習会＜受講申込の手引き＞」を

ご参照ください。
10 留意事項

（１）全 10 コースの開催となり、うち１コースを受講することになります。また、集合講習

期日ごとに申込み締切が異なりますのでご注意ください。

（２）申込内容に不備がない方を受講者として内定し、JSPO から最終承認後に指導者マイペ

ージ登録メールアドレスあてに受講内定通知が送信されます。

※JSPO からの最終承認までには時間がかかる場合があります。一次承認の段階で不備が

あれば、新潟県スポーツ協会から直接ご連絡いたしますが、最終承認に関するお問い

合わせについては回答できかねますので、ご了承ください。

（３）本講習会に関する資料は全て指導者マイページ上でダウンロードが可能です。開催要

項、別紙資料等をすべて熟読ください。

（４）資料に記載のない内容等は下記お問い合わせ先までご連絡ください。

【お問い合わせ先】

○申込や講習会に関すること：

(公財)新潟県スポーツ協会 スポーツ推進課 佐川

TEL:025-287-8600  MAIL: scl@niigata-sports.or.jp
            （エス・シー・エル）

〇事業全体に関すること：

 新潟県教育庁保健体育課 部活動改革担当 桑原

 TEL:025-280-5643  MAIL: ngt500070@pref.niigata.lg.jp
                                             （エル・ジー）